Protopopu mai susu atinsu pagubasiulu Ioanu Herdutiu, si re'ntorcandu inderetru D. protopopu suma de 1 fl. v: a: aceasta Evangelia a redobandito eara. Semnatu in Cherechiu la 28 Martie, v. 1874.»

*Sofroniu Micoroiu m. p.*

*Invătiatoriu.*

(Va urma).

## Ședințele Sinodului din Arad.

### Ședința VI.

S'a ținut la 7/20 Aprilie 1904, oarele 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop diecesan Ioan I. Papp. Notariu: Ioan Costa.

**Nr. 76.** După deschiderea ședinței:

Presidiul designează de notar al ședinței pe Ioan Costa.

**Nr. 77.** Se cetește protocolul ședinței a V-a și:

se verifică.

**Nr.

Intre vii și însuflețite aclamări la adresa P. S. Sale Dlui Episcop diecesan deputații sinodali se depărtează.

**Ioan I Papp** m. p. *Ioan Costa* m. p.
Episcop-președinte. notariu.

Acest protocol s'a cetit și autenticat în ședința comisiunii de autenticare ținută în Arad, la 9/22 Aprilie 1904.

Vasile Mangra m. p. **Ioan I. Papp** m. p.
Episcop-președinte

Gerasim Serb m. p.

George Popoviciu m. p.

Vasilie Goldiș m. p.

Ioan Costa m. p.

deputați sinodali.

## CRONICA.

**Visită distinsă.** P. S. Sa D-l episcop al Lugojului Dr. V. Hosszu, însoțit de magnificul Dn. canonic I.

Cordoneanu; redactor-șef Iuliu I. Roșca. Apare de două ori pe lună. Redacția și Administrația în București, str. Olteni No: 46.

Abonamentul simplu pe an, 12 lei, iar cu premii în valoare de 20 lei, pe an 22 lei. Pentru preoții rurali și pentru învățători, lei 8 fără premii, pe an.

No. 8 de la 15 (28) Aprilie 1904, a apărut cu următorul sumar bogat, instructiv și variat:

Elena Sc Donici, de C. M. Cordoneanu. — Hector Berlioz, studiu, de La Mara. — Instrucțiuni asupra Muziceii sacre, de Papa Piu X. — Serbarea Societății „Turnverein“, Congresul și Comersul Societăților germane, — „Gazeta artelor“.

Élesd și adresate comitetului parochial din Vêrciorog, și vor avea a se prezenta în cutare Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică din Vêrciorog, cu observarea § 18 din Regulamentul pentru parochii, pentru a-și arăta desteritatea omiletică și rituală

Din ședința comitetului parochial ținută în Vêrciorog la 9/22 Martie 1904.

Comitetul parochial.

Cu consensul administratorulu ppresbit. *Iosif Moldovan.*

—□—

2—3

În sensul ordinațiunii Venerabilului Consistor eparchial din Oradea-Mare Nr. 358/6) B. 1904, pentru îndeplinirea vacantului post de paroch din **Bulz**, (ppresb. Peșteșului) se escrie concurs cu termen de alegere în **17/30 Maiu 1904**.

Planul și proiectul de spese precum și condițiunile se pot vedea la oficiul parochial din loc.

**Seceani**, 19 Aprilie (2 Maiu) 1904.

*Vasilie Roman*
par. pres. com. par.

—□—

1—3

Pe basa conclusului Ven. Consistor gr. or. rom din Arad, de dto 9/22 Aprilie 1904 Nr. 2146/1900 prin aceasta se publică licitațiune minuendă ținendă în **Sarafola** (Sárafalva), la **2/15 Mai** a. c. la orele 2 p. m. în „școala mare“ rom. gr. or. din loc pentru edificare alor două școale rom. gr. or. în comuna numită pe lângă prețul de esclamare 16654 cor. 10 fil.

Se observă ca tot în prețul acesta e calculata și edificarea altor apartamente, grajd etc.

Licitanții au să depună ca vadiu 10% în număr rar sau și în hârtii de valoare din prețul de știrigare.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de edificare se pot vedea la oficiul parochial gr. or. rom. din loc.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a angaja lucrul acelu întreprinzător reflectant în care va avea mai multă încredere.

Pentru comuna bis. rom. gr. or. din loc.

Sarafola, la 15/28 Aprilie 1904.

*Ioan Stana,*

preot cond. of. paroch

2—3

Premiat cu premiul I la București în 1894.

### SCULPTOR ROMÂN.

Am onoare a aduce la cunoștința On. d-n preoți și învățatori precum și întreg On. public român următoarele: